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Forelæggelsesnotat

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutlov om uddan-
nelsesstøtte.

Lovforslaget har som overordnet formål at udforme en mere tidssvarende uddannelsesstøtte-
lovgivning på baggrund af de senere års betydelige fokus på uddannelsesindsatsen og de erfa-
ringer, der er indvundet siden vedtagelse af den gældende lovgivning på området i 2004. 

Som følge af den centrale rolle, uddannelsesindsatsen spiller i forhold til udviklingen af det 
grønlandske samfund, anses det for vigtigt i højere grad at inddrage Inatsisartut i formulerin-
gen af de grundlæggende principper for uddannelsesstøttereglerne, eksempelvis i forhold til 
fastlæggelse af kriterierne for støtteberettigelse af uddannelserne. Disse tager udgangspunkt i 
ønsket om at etablere rammerne for en mere efterspørgselsorienteret uddannelsesstøttestruktur 
i overensstemmelse med det grønlandske samfundsbehov, ligesom udformningen af forslaget 
har været motiveret af de udfordringer, der kendertegner et samfund under forandring, herun-
der mulighederne for at imødegå de krav, som fremkomsten af nye erhverv og storskalapro-
jekter stiller  til  uddannelsesindsatsen.  I forlængelse heraf indebærer forslaget,  at  en række 
grundlæggende uddannelsesstøtteregler nu foreslås fastsat af Inatsisartut i stedet for admini-
strativ regulering. 

Derudover tager forslaget højde for Inatsisartuts beslutning på finansloven for 2011 om, at 
grønlandske uddannelsessøgende, der modtager dansk SU, vil kunne få en årlig feriefrirejse, 
hvis de i øvrigt opfylder Grønlands Selvstyres regler om uddannelsesstøtte.

Endvidere skal det oplyses, at det i forbindelse med udarbejdelse af forslaget er vurderet mest 
hensigtsmæssigt at implementere dagsordenspunkt EM 2010/68 vedrørende sprogophold un-
der anden mere relevant lovgivning, hvilket forventes fremmet gennem ændring af landstings-
loven om efterskoler.

Forslaget indebærer samtidig, at reglerne om støtte til afvikling af uddannelsesgæld nu fore-
slås indarbejdet i uddannelsesstøttelovgivningen i stedet for den nuværende opdeling i 2 love. 
Dette skyldes, at reglerne om afvikling af uddannelsesgæld umiddelbart relaterer sig til ud-
dannelsesstøttereglerne.  Endvidere  er  de  uddannelsessøgendes  uddannelsesgæld  en  konse-
kvens af den uddannelsesstøtte, som er ydet i form af studielån.
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Det skal herudover oplyses,  at uddannelsesstøttens omfang i form af beløbsstørrelser efter 
krav herom fra Lovkontoret ikke skal fastsættes på finansloven, men i stedet foreslås fastsat 
administrativt af Naalakkersuisut.

Endelig har forslaget til hensigt at sikre en generel ajourføring af de nuværende uddannelses-
støtteregler i form af nye bestemmelser, præciseringer og ændringer, som der er fundet behov 
for på baggrund af administrationen af de gældende uddannelsesstøtteregler.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.

2


	Forslag til Inatsisartutlov om uddannelsesstøtte

